
IL PRESIDENTE

IN QUALITA' DI COMMISSARIO DELEGATO

AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 DEL D.L. N. 74/2012

CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

Decreto n. 1219 del 22 Aprile 2016

EDIFICI PUBBLICI TEMPORANEI (E.P.T.3) 

LOTTO 9 EDIFICIO MUNICIPALE TEMPORANEO NEL COMUNE DI FINALE 
EMILIA (MO) 

PRESA D’ATTO CESSIONE DEL CREDITO

CUP n. J44B13000390001 -  J76G15000370001 

CIG n. 5516570194 – 6445897A78

Visti:

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii.;

- la L. R. n.1 del 2005, recante “Norme in materia di
protezione civile”;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del
21.05.2012 recante la dichiarazione dell’eccezionale rischio
di compromissione degli interessi primari a  causa degli
eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni
Emilia-Romagna, Lombardia e  Veneto, ai sensi dell’art. 3,
comma 1, del Decreto Legge 04.11.2002 n. 245, convertito con
modificazioni dall’art. 1 della Legge 27.12.2002, n. 286;

- i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del
22 e  30  maggio con i  quali è  stato dichiarato lo stato
d’emergenza in ordine agli eventi sismici che hanno colpito
il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara,
Reggio Emilia, Mantova e Rovigo, i giorni 20 e 29 maggio 2012
ed è stata disposta la delega al Capo del Dipartimento della
Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni
disposizione vigente e  nel rispetto dei principi generali
dell’ordinamento giuridico;

- il Decreto Legge 06.06.2012 n. 74 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 01.08.2012 n. 122, con il quale
sono stati previsti interventi urgenti in favore  delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno
interessato il territorio delle Province di Bologna, Modena,
Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e Rovigo il 20 e 29 maggio
2012;

- il Decreto Legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito, con
modificazioni, dalla Legge 6  agosto 2015, n. 125, con il

1



quale, all’articolo 13, lo stato di emergenza conseguente ai
suindicati eventi sismici è  stato prorogato fino al 31
dicembre 2016.

Preso atto che il giorno 29 dicembre 2014 si è insediato
il nuovo Presidente della Regione Emilia-Romagna Stefano
Bonaccini che ricopre da tale data anche le funzioni di
Commissario delegato per la realizzazione degli interventi
per la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e  la
ripresa economica dei territori colpiti dagli eventi sismici
del 20 e 29 maggio 2012 secondo il disposto dell’art. 1 del
decreto-legge 6  giugno 2012 ,  n.  74, convertito con
modificazioni, dalla legge 1 agosto 2012, n. 122.

Premesso:

– che con ordinanze di cui da ultimo la n. 8  del
26.02.2016 è  stato approvato il programma degli Edifici
Pubblici Temporanei III (EPT III)e connesse opere di
urbanizzazione e  la  sua rimodulazione per un costo
complessivo di € 19.000.000,00 la cui copertura finanziaria è
assicurata dalle risorse del fondo di cui all’articolo 2 del
Decreto Legge 6  giugno 2012 n. 74, convertito con
modificazioni con legge n. 122 del 1° agosto 2012;

– che con ordinanza n. 155 del 19.12.2013 è  stata
approvata la relativa documentazione di gara, per un appalto
articolato in 11 lotti;

– che, in relazione alla suindicata procedura, con decreto
n. 1160 del 4  luglio 2014 è  stato approvato il progetto
esecutivo e l’aggiudicazione definitiva del lotto 9, relativo
all’edificio municipale temporaneo nel comune di Finale
Emilia (MO), alla Ditta F.lli Baraldi di San Prospero (MO)
per il corrispettivo di € 2.141.216,00 oltre ad IVA;

– che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato è il n.
J44B13000390001 e il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è
il n. 5516570194;

– che in data 29 luglio 2014 è stato sottoscritto con la
Ditta F.lli Baraldi S.p.a. il relativo contratto di appalto
Rep. n. 0297 per il corrispettivo di 2.141.216,00 comprensivo
di oneri per la sicurezza di € 121.968,00 non soggetti a
ribasso, oltre ad IVA;

– che con decreto n. 1996 del 16 ottobre 2015 è stata
approvata la perizia di variante e suppletiva n. 1 del lotto
in argomento che prevede lavorazioni integrative affidate
alla stessa ditta appaltatrice F.lli Baraldi S.p.a. per un
costo aggiuntivo di € 611.347,49 oltre ad IVA;

– che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato è il n.
J76G15000370001 e il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è
il n. 6445897A78; 

– che in data 26.11.2015 è stato sottoscritto con la Ditta
F.lli Baraldi S.p.a. il relativo atto aggiuntivo ricognitivo

2



Rep. n. 0396 al contratto di appalto Rep. n. 0297 del
29.07.2014 per il corrispettivo contrattuale di € 611.347,49
oltre ad IVA;

– che l’importo complessivo dei lavori contrattualizzati 
ammonta pertanto ad € 2.752.563,49 oltre ad IVA.

Visti:

– il certificato di pagamento n. 4 bis redatto in data
22.01.2016 di €  336.391,10 +  IVA 22% =  €  410.397,14,
comprensivo dello svincolo della ritenuta del 10% di €
275.256,35 + IVA 22% operata sui lavori, garantito da polizza
di assicurazione n. CTIT1503808 emessa dalla China Taiping
Insurance (UK) CO.L.LTD. in data 22.12.2015, di € 352.604,00
corrispondente all’importo della ritenuta IVA compresa,
maggiorata del 5%;

– la fattura n. 1 del 22.01.2016 di € 410.397,14 IVA 22%
compresa (€ 336.391,10 + € 74.006,04 IVA) emessa dalla Ditta
F.lli Baraldi S.p.a.;

– la delegazione di pagamento trasmessa con nota datata
29.12.2015 dalla Ditta F.lli Baraldi S.p.a. a  favore
dell’impresa subappaltatrice Prefabbricati Camuna S.r.l. per
€ 21.945,00;

– l’atto di pignoramento presso terzi promosso da Bassi
Gianfranco S.r.l. nei confronti della Ditta F.lli Baraldi
S.p.a. dinanzi al Tribunale di Modena (per l’udienza del
13.05.2016) notificato in data 22.02.2016;

– che l’importo pignorato ammonta ad € 23.412,08, oltre
interessi ex art. 5 DLGS 231/02 del 22.12.2015 all’effettivo
saldo nonché spese della procedura aumentato della metà come
per legge;

– l’atto notaio Aldo Barbati di Modena dell’8 marzo 2016,
notificato in data 11 marzo 2016, con il quale la Ditta F.lli
Baraldi S.p.a. ha ceduto alla BANCA INTERPROVINCIALE SOCIETA’
PER AZIONI con sede in Modena il credito di € 336.391,10
derivante dall’imponibile della suindicata fattura n. 1
emessa in data 22.1.2016;

– la visura camerale della ditta F.lli Baraldi S.p.a.
dalla quale risulta che in data 18.3.2016 la stessa ha
depositato in cancelleria domanda per l’ammissione alla
procedura di Concordato preventivo ai sensi dell’articolo
161, comma 6’ della legge fallimentare.

Considerato:

- che con il suindicato atto di cessione del
credito di € 336.391,10 alla BANCA INTERPRO-
VINCIALE SOCIETA’ PER AZIONI la Ditta F.lli
Baraldi S.p.a. ha dichiarato l’esistenza del-
l’atto di pignoramento eseguito dalla Ditta
Bassi Gianfranco S.r.l. ma solo per il limita-
to importo di € 23.412,08 e non ha indicato

3



l’esistenza della delegazione di pagamento da-
tata 29.12.2015 emessa a favore della dell’im-
presa subappaltatrice Prefabbricati Camuna
S.r.l. per € 21.945,00;

- che con nota datata 16 marzo 2016 sono stati
chiesti i  necessari chiarimenti all’impresa
F.lli Baraldi S.p.a. ed alla BANCA INTERPRO-
VINCIALE SOCIETA’ PER AZIONI;

- che la BANCA INTERPROVINCIALE SOCIETA’ PER
AZIONI, con pec del 20 aprile 2016, a riscon-
tro della richiesta di chiarimenti del 16 mar-
zo 2016, ha autorizzato il pagamento del cre-
dito alla stessa ceduto per l’importo al netto
della delegazione di pagamento di € 21.945,00
emessa a favore della dell’impresa subappalta-
trice Prefabbricati Camuna S.r.l. e dell’inte-
ro importo che verrà definito all’esito del
pignoramento presso terzi promosso da Bassi
Gianfranco S.r.l., ovvero di € 23.412,08 mag-
giorato di interessi e spese;

- che la Ditta F.lli Baraldi S.p.a., con pec del
21 aprile 2016, conferma quanto comunicato
dalla BANCA INTERPROVINCIALE SOCIETA’ PER
AZIONI con pec del 20 aprile 2016.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sulla ag-
giudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pub-
blici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonchè per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture” ed in particolare l’art. 106, comma 14 che disci-
plina la cessione del credito

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono
integralmente riportate, con riferimento ai lavori
all’edificio municipale temporaneo nel comune di Finale
Emilia (MO) – EPT 3 Lotto 9, aggiudicati all’impresa F.lli
Baraldi S.p.a. come da contratto Rep. n. 0297 del 29 luglio
2014 ed atto aggiuntivo ricognitivo Rep. 0396 del 26.11.2015:

1. di prendere atto:

a. che in data 11 marzo 2016 è stato notificato l’atto
notaio Aldo Barbati di Modena dell’8 marzo 2016 con il quale
la Ditta F.lli Baraldi S.p.a. ha ceduto alla BANCA
INTERPROVINCIALE SOCIETA’ PER AZIONI con sede in Modena il
credito di €  336.391,10 derivante dall’imponibile della

4



fattura n. 1  emessa in data 22.1.2016 in relazione al
certificato di pagamento n. 4 bis;

b. che Ditta la BANCA INTERPROVINCIALE SOCIETA’ PER
AZIONI e la ditta F.lli Baraldi S.p.a. hanno autorizzato il
pagamento del credito ceduto di € 336.391,10 per l’importo al
netto della delegazione di pagamento di € 21.945,00 emessa a
favore della dell’impresa subappaltatrice Prefabbricati
Camuna S.r.l. e  dell’intero importo che verrà definito
all’esito del pignoramento presso terzi promosso da Bassi
Gianfranco S.r.l., ovvero di €  23.412,08 maggiorato di
interessi e spese;

2. di aderire pertanto alla cessione del credito di cui sopra
per l’importo che verrà definito in relazione a  quanto
indicato al punto 1. lettera b), come confermato dalla BANCA
INTERPROVINCIALE SOCIETA’ PER AZIONI cessionaria con pec del
20 aprile 2016 e dall’impresa F.lli Baraldi S.p.a. con pec
del 21 aprile 2016; 

3. di osservare, in sede di pagamento, le disposizioni di
cui:

a. all’articolo 4, comma 2, del D.P.R. 5 ottobre 2010,
n. 207 e articolo 30, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016, in
materia di documento unico di regolarità contributiva;

b. al Decreto del Ministero dell’Economia e  delle
Finanze n.40 del 18.01.2008 “Modalità di attuazione dell’art.
48-bis del DPR 602/73, recante disposizioni in materia di
pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni”;

c. all’art. 3, comma 7, della legge n. 136/2010 e ss.mm.
in ordine agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari.

 

In Bologna

Stefano Bonaccini

(Firmato digitalmente)

5


